
اقتصاد یک شنبه    26 فروردین 1403 .  شماره 1021466
5 شوال 1445  . 14   آوریل 2024

نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

435,677705,990825,87091,700181,44037,814,000 450,000,000268,000,000168,000,000884,182
 شاخص

 رشد نقطه به نقطه پول در 
دی 1402 در کف 6 ساله

ــران،  ــای بانک مــرکــزی ای بــراســاس داده هـ
ــاه  ــول در پــایــان دی م ــد حجم پ سرعت رش
1402 نسبت به پایان دی ماه سال 1401 
به 23.8 درصد رسیده است. به این ترتیب 
رقمی که بین دی ماه 1401 تا اردیبهشت 
1402 در محدوده 70 درصد قرار گرفته 
بود، در دی سال گذشته در کمترین مقدار 
خود از اردیبهشت 1397 قرار گرفته است. 
همچنین نسبت پول از کل نقدینگی نیز در 
دی ماه 1402 به 24.3 درصد رسیده که 
جزو کمترین نسبت ها در یک سال اخیر بوده 
است. قابل ذکر است سرعت گردش پول از 
مهم ترین متغیر هایی است که رفتار عاملان 
اقتصادی در قبال تقاضای پول و به دنبال 
آن، تورم انتظاری را شکل می دهد. بر این 
اساس، انتظارات در تعیین تورم نقش مهمی 
بازی می کند. چراکه اولًا عاملان اقتصادی 
این انتظارات را در مذاکرات و چانه زنی های 
دستمزد خــود و تعدیل قیمت قــراردادهــا 
از قبیل افزایش اجــاره )مسکن و...( وارد 
می کنند که خود تا حدودی تورم دوره بعد 
را تعیین می کند. ثانیاً، به دنبال انتظارات 
تورمی شکل گرفته در آحاد اقتصادی، تمایل 
به نگهداری پول کاهش و متعاقبا سرعت 
گردش پول در اقتصاد کشور افزایش می یابد. 
به عبارتی، کاهش سرعت رشد حجم پول 
نشانه خوبی از اعتماد عاملان اقتصادی به 
سیاست گذار پولی در کنترل تــورم است.

)نود اقتصادی(

امینی- تازه ترین گزارش مرکز آمار، از افزایش 
تورم ماهانه و نقطه ای تولیدکننده در بهمن 
حکایت دارد. هر چند این افزایش، اندک و 
به ترتیب 0.2 و 1.6 درصد بوده است، با این 
حال، از آن جا که شاهد رشد نرخ ارز غیر رسمی 
از اوایل زمستان گذشته بوده ایم، به نظر می 
رسد نشانه هایی از تاثیر افزایش نرخ ارز غیر 
رسمی در این حــوزه )عــلاوه بر تــورم عمومی 
کشور( وجود دارد. پیش تر نیز تحلیل ها، این 
فرضیه را که صرفاً در صورت تامین ارز واردات 
با ارز به نرخ مرکز مبادله، اقتصاد کشور از 
جهش ارزی مصون می ماند مــورد تشکیک 

قرار داده بودند.
به گــزارش خراسان، مرکز آمار در تازه ترین 
ــای مــربــوط بــه تــورم  گـــزارش خـــود، داده ه
تولیدکننده در بهمن سال گذشته را منتشر 
کرد. یعنی بازه زمانی ای که نرخ ارز در یک 
ــزار تومان هم  ــدود 51 تا 58 ه مرحله از ح
بالا رفته بود. نرخ تورم نیز در سطوح بیش از 
42 درصد )تورم سالانه( و )35 درصد( تورم 
نقطه به نقطه قرار داشت. این گزارش نشان 
می دهد که تورم ماهانه تولیدکننده در بهمن 
سال قبل از 1.1 درصد در دی به 1.3 درصد و 
تورم نقطه ای )رشد هزینه های تولیدکنندگان 
نسبت به بهمن 1401( نیز از 21 به 22.6 

درصد افزایش یافته است.
این ارقام اگرچه افزایش اندک و جزئی را نشان 
می دهد، اما همسو با رشد نرخ ارز غیر رسمی و 
همچنین تورم عمومی کشور در آن بازه زمانی 
است و از این رو می تواند موید این مطلب باشد 
که نرخ های غیر رسمی ارز حتی با فرض ثبات 
نرخ های رسمی )یعنی نرخ های حاصل از 
عرضه ارز برای تامین تقاضاهای واقعی که در 
سامانه مبادله ارز و طلا منعکس می شوند( 
می توانند بر اقتصاد کشور اثر بگذارند و از 
همین رو توجه به آن ها در شرایط کنونی کشور 

ضروری است.

نرخ های غیر رسمی چگونه بر اقتصاد 	 
ایران اثر می گذارند؟

به طور کلی هنگام افزایش های نرخ ارز در سال 
های اخیر، این عبارت را از مسئولان اقتصادی 
کشور زیاد شنیده ایم که ارز مورد نیاز تجارت 
خارجی فراهم است و جای نگرانی نیست. یک 
مقصود از این عبارات این بوده که افزایش نرخ 
های ارز با تامین ارز مورد نیاز، بر اقتصاد ایران 
اثرگذار نیست. همچنین در بیان این اظهارات 
تلاش بر این بوده که آثار منفی روانی افزایش 
نرخ ارز خنثی شود. با این حال، لااقل از جنبه 
واقعی باید گفت که افزایش نرخ ارز غیر رسمی 

از کانال هایی که تاکنون شاید کمتر مورد توجه 
قرار گرفته، به شرح زیر به اقتصاد ایران منتقل 

شده است:
ــادرات ریــالــی: در ســال هــای گذشته  ــ 1-ص
بــه دلیل شــرایــط خــاص کشور و همسایگی 
از  برخی  افغانستان،  نظیر  کشورهایی  بــا 
صادرکنندگان در قبال صادرات خود، به جای 
ارز، ریال دریافت می کردند. این در حالی است 
که این ریال ها بالاخره خود از جایی و با تبدیل 
ارز خارجی به ریال می بایست تامین می شدند. 
متاسفانه از روایت های انجام شده این گونه به 
دست می آید که این تبدیل در بازار آزاد رخ می 
داد. در نتیجه خود به خود از این منظر به نرخ 

های غیر رسمی، رسمیت داده می شد.

ــادرات: در  2- رویــه های واردات در برابر ص
رویــه های گمرکی، این فرایند وجــود داشته 
و دارد کــه برخی کــالاهــای مصرفی و حتی 
واسطه ای مورد نیاز صنایع، از طریق یک رویه 
معیوب تجاری با نرخ ارز بازار آزاد تعیین قیمت 
می شوند. خبرگزاری تسنیم به اشاره به این 
موضوع این گونه مثال زده است که موبایل های 
بالای 600 دلار، از طریق  رویه  واردات در برابر 
صادرات خود وارد کشور می شوند و عملًا افسار 
قیمت ارز این کالای وارداتی در بازار آزاد است. 
ــی  به همین دلیل آیفون هــای رفــرش واردات
بلافاصله و در کمترین زمان با دلار تلگرامی یا 

بازار غیر رسمی هماهنگ می شوند.
3- فرآیند های معیوب نرخ گذاری کالاهای 

ــی و صــادراتــی: طبق گــزارش تسنیم،  واردات
علیرغم هشدارهای متعدد، به واسطه برخی 
رویه های تجاری و معافیت هایی که در زمینه 
بازگشت ارز حاصل از صادرات داده شده در 
عمل طیفی از کالاهایی که در داخل عرضه 
ــازار آزاد  می شوند، ناگریز با قیمت ارز در ب
هماهنگ می شوند. به عنوان مثال بخشی از 
قطعات خودروها مونتاژی از محل صادرات 
خود، وارد شده و قیمت نهایی این اقلام با ارز 
آزاد تعیین می شود در نتیجه کالای نهایی مثل 
خودروهای چینی نیز تحت تاثیر دلار بازار آزاد 

قرار می گیرند.
این موارد نشان می دهد که اگر چه می بایست 
ــی و نــرخ سازی های  در مقابل عملیات روان
کاذب کانال های مجازی، موضع قاطعی اتخاذ 
کرد، اما می بایست توجه داشت بخش هایی از 
اقتصاد همواره خود را با این نرخ های فردایی 
تطبیق می دهند و قیمت بــازار آن ها از این 
نرخ ها متاثر می شود. در نتیجه یا باید عملًا 
به سراغ تک تک این بازارها رفت و مکانیسم 
قیمت گذاری آن ها را به شکل های مختلف و 
البته اصولی تحت تاثیر قرار داد که کار بسیار 
دشواری است. یا این که بانک مرکزی به عنوان 
یک سیاست گذار، نرخ های فردایی را مستقیم 
با به کارگیری هر چه سریع تر ابزارهایی نظیر 
بازارهای آتی ارز و همین طور با در نظر گرفتن 
جوانب مختلف آن کنترل کند. این ها همه 
علاوه بر در نظر داشتن معایب داشتن نظام 
چند نرخی ارز و نگه داشتن شبه دستوری آن 

در میان و بلندمدت است.

ردپای ارز در افزایش تورم تولیدکننده  
تازه ترین داده های مرکز آمار از تورم تولیدکننده در بهمن گذشته از افزایش این شاخص حکایت دارد. به نظر می رسد عواملی همچون 

تورم عمومی و به خصوص رشد نرخ ارز غیر رسمی در نیمه نخست زمستان سال گذشته بر این نرخ اثر گذاشته اند. موضوعی که بر خلاف 
برخی تحلیل ها راجع به امکان قطع ارتباط اقتصاد و نرخ های غیر رسمی ارز در شرایط کنونی است

افزایش حقوق بازنشستگان 
تامین اجتماعی از اردیبهشت

تجارت نیوز- مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی 
ــاره بــه ایــن کــه پــرداخــت حقوق فــروردیــن  بــا اشـ
بازنشستگان از 20 فروردین آغاز شده است، اعلام 
کرد: افزایش حقوق بازنشستگان تأمین  اجتماعی 
در حقوق اردیبهشت آنان اعمال و مابه التفاوت 

فروردین نیز خرداد پرداخت خواهد شد.

 امکان پرداخت پول با موبایل 
به جای کارت فراهم شد

ایسنا- طبق اعلام معاون فناوری های نوین بانک  
مرکزی، امکان پرداخت پول از طریق موبایل به 
جای استفاده از کارت )NFC( در کشور عملیاتی 
شده است و در حال حاضر پنج بانک به این شبکه 
پیوسته اند. مهران محرمیان از عملیاتی شدن 
قابلیت NFC یا ارتباط از نزدیک با استفاده از  
تلفن های همراه توسط بانک مرکزی خبر داد و 
گفت: یکی از مهم ترین اقدامات بانک مرکزی در 
سال جاری تکمیل پروژه پرداخت های مبتنی بر 
NFC است که در سال 1399 با عنوان پروژه کهربا 
از آن رونمایی شد و برای ارائه آن به مردم، نیاز به 

همکاری بانک ها بود. 

 ایرانی ها برای انتقال برق دریا 
را هم شکافتند

فارس-اردیبهشت امسال خط انتقال فراساحل 
برق که تبادل 600 مگاوات برق بین بندر پل و قشم 

از مسیر دریا را بر عهده دارد، افتتاح خواهد شد.

 ساخت راه آهن رشت - آستارا 
در یک قدمی اجرا

ایسنا- در جریان دیدار روز گذشته کاظم جلالی، 
سفیر ایران در روسیه با معاون وزیر حمل ونقل 
این کشور، راهکارهای توسعه حمل و نقلی در 
چارچوب کریدور شمال - جنوب را بررسی کردند 
و روند همکاری ها در خصوص ساخت راه آهن 
رشت - آستارا در چهارچوب گذرگاه بین المللی 

شمال - جنوب مورد بررسی قرار گرفت.

وزارت نفت: کارت سوخت 
جایگاه داران فعلا جمع آوری نمی شود

ــت مــلــی پخش  ــرک ــر عــمــلــیــات ش ــدی ایــلــنــا- م
ــای نفتی گفت: تا زمانی که دولت  ــرآورده ه ف
تصمیم خاصی در زمینه مصارفی که بیشتر از 
سهمیه کارت وجود دارد، اتخاذ نکند، کارت های 

جایگاه داران کلا جمع آوری نمی شود.

یک خبر یک نکته

بازار خبر

 قیمت طلا بر مبنای کدام 
نرخ دلار است؟

تازگی  به  ارز و طلا   مدیرعامل مرکز مبادله 
1.8 میلیارد دلار ارز برای  ــدود  از تامین ح
25 روز نخست امسال  مــصــارف مختلف در 
خبر داد. به گزارش ایرنا، علی سعیدی گفت: 
از ابتدای امسال تا 25 فروردین یک میلیارد و 
788 میلیون دلار ارز برای مصارف چهارگانه 
ــای اســاســی – واردات مـــواد اولــیــه و  ــالاه )ک
ماشین آلات – ارز اشخاص – ارزهای خدماتی( 
در مرکز مبادله ارز و طلا تامین شده است. البته 
نوع ارزها متنوع بوده اما معادل دلاری آن حدود 

1.8 میلیارد دلار می شود.
هم اکنون قیمت هر اسکناس دلار در مرکز 
مبادله ارزی 43 هــزار و 567 تومان است، 
ــر اســکــنــاس دلار در  ــه قیمت ه در حــالــی ک
صرافی های آزاد در کلان شهرها این روزها در 
نرخ های بالای 60تا 65 هزار تومان نوسان 
ــن پــرســش هست کــه در  ــای ای ــال ج دارد، ح
شرایطی که بیشترین ارز مورد نیاز برای مصارف 
تجاری و کسب و کارها از طریق مرکز مبادله 
ارزی تامین می شــود، به چه دلیل همین ارز 
ملاک و مبنایی برای قیمت گذاری طلا و سکه 
نیست؟ به ویژه در برگزاری حراج های عرضه 
سکه و شمش طلا که توسط همین مرکز و با 
نظارت بانک مرکزی صورت می گیرد. طبیعی 
است که قیمت طلا و سکه به دلیل تبعیت از 
اونــس طلای جهانی باید از قیمت دلار تاثیر 
بپذیرد و یک عامل مهم در قیمت گذاری طلا، 
قیمت دلار است اما قیمت این روزهــای سکه 
در پایتخت و کلان شهرها نشان می دهد که 
قیمت موجود در مرکز مبادله ارزی )نرخ 43 
هزار و 567 تومانی ( هیچ جایگاهی در تعیین 
قیمت سکه نــدارد. بررسی قیمت سکه نشان 
می دهد که قیمت کنونی آن جدای از حباب 
چند میلیونی که دارد، متاثر از قیمت دلار آزاد 
یا همان قیمت خیابانی دلار یا قیمت دلار در 
کانال های تلگرامی است، در حالی که نقش 
این نوع دلار در تامین مصارف کسب و کارها و 
تجارت کشورمان به مراتب کمتر از نقش دلار 
مرکز مبادله ارزی است که با نرخی حدود 20 

هزار تومان کمتر از دلار آزاد قرار دارد.
اکنون جای این پرسش هست که چه نظارتی 
بر نرخ گذاری طلا و سکه که خود مبنایی برای 
قیمت گذاری برخی کالاهای دیگر و شاخصی 
برای اقتصادمان محسوب می شود وجود دارد 
و در واقع کدام نرخ دلار مبنای قیمت گذاری 
طلا و سکه در کشورمان محسوب می شود، اگر 
نرخ مرکز مبادله ارزی که بیشترین نقش را در 
تامین ارز تجارت و کسب و کارهای کشورمان 
ایفا می کند، ملاکی برای تعیین نرخ طلا نیست، 
پس کدام نرخ ارز می تواند شاخص ومعیاری 
برای قیمت گذاری طلا باشد؟ چرا نرخ اعلامی 
اسکناس دلار در مرکز مبادله ارز و طلا ملاکی 
برای محاسبه قیمت در حراج های شمش طلا 
و سکه در این مرکز نیست؟ به ویژه در شرایطی 
که رئیس کل بانک مرکزی نرخ های تلگرامی را 
غیرواقعی می داند در برابر قیمت گذاری طلا 
براساس همین نرخ ها توسط بانک مرکزی چه 
پاسخی دارد؟ این تناقض را چگونه می توان حل 
کرد که از یک سو مرکز مبادله ارز و طلا هر دلار را 
با نرخی حدود 20 هزار تومان پایین تر از قیمت 
بازار آزاد عرضه می کند و از سوی دیگر در حراج 
سکه و شمش طلا که از سوی همین مرکز انجام 
می گیرد، نرخ سکه و شمش طلا متاثر از قیمت 
دلار خیابانی و آزاد است تا دلار مرکز مبادله 
ارزی ... این جاست که باید پرسید آیا نرخ ارز 
بازار غیررسمی، غیرواقعی است یا واقعا ریشه 

در واقعیت دارد؟

   حسین بردبار 

بخش دوم لایحه بودجه 1403 در دستور کار مجلس قرار گرفت

پیش بینی 300 همت کسری بودجه
صابر- بخش دوم لایحه بودجه 1403 از 
جمله جزئیات جداول بودجه ای دیروز منتشر 
شد و در دستور کار مجلس شورای اسلامی 
برای بررسی و تصویب قرار گرفت. درهمین 
حال رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
نیز در برنامه تلویزیونی پیش بینی کرد که 
بودجه امسال 300 همت کسری داشته 
باشد.به گــزارش تسنیم، هفته گذشته بود 
که بخش دوم لایحه بودجه سال 1403 به 
ــه شــد. بر این  ــورای اسلامی ارائ مجلس ش
اساس مجلس شورای اسلامی پس از بررسی 

لایحه دولت آن را تصویب خواهد کرد.
شایان ذکر اســت، امسال اولین سالی بود 
که پس از اصلاح آیین نامه داخلی مجلس، 
مقرر شد تا بودجه سال 1403 به صورت دو 
مرحله ای به مجلس شــورای اسلامی ارائه 
شود.رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
ــاره به  نیز در گفت و گویی تلویزیونی با اش
احتمال کسری بودجه 300 همتی گفت: 
سال گذشته 2 میلیارد دلار بنزین وارد کردیم 
و این در حالی است که برای سال 1401 

پیش بینی 9 میلیارد دلار صادرات داشتیم.
حمیدرضا حاجی بابایی افزود: ما در 4 سال 
گذشته 84 میلیون لیتر در روز مصرف بنزین 
داشتیم که اکنون به مصرف 120 میلیون 
لیتر در روز رسیده ایم، بنابراین علاوه بر این 
که تولید بنزین کشور کفایت نمی کند، سال 
گذشته 2 میلیارد دلار هم بنزین وارد کردیم و 
این در حالی است که برای سال 1401 پیش 

بینی 9 میلیارد دلار صادرات بنزین داشتیم.

وی افزود: اکنون در سال 1403، بنزین به 
همان نرخ 1500 تومان در هر لیتر باقی 
مانده حال آن که در سال 98 بنزین را با همین 
نرخ 1500 تومان بفروش می رساندیم و به 
هر کمیته امــدادی 100 هزار تومان یارانه 
می دادیم و امسال به حساب این افراد 900 
هزار تومان واریز می کنیم یعنی این رقم 9 

برابر شده است.
مجلس  بودجه  و  برنامه  کمیسیون  رئیس 
گفت: سال 1398حدود 20 همت یارانه نان 
می دادیم و امسال قرار است این رقم به 180 

همت برسد یعنی 9 برابر شده است.
وی تصریح کــرد: ســال 98 مبلغ 45 هزار 
تومان به مــردم یارانه می دادیــم و اکنون به 
400 هزار تومان رسیده، یعنی حدود 9 برابر 
شده است سوال این که آیا قرار است معجزه 

اتفاق بیفتد؟
فاصله  کـــرد:  خاطرنشان  بابایی  حــاجــی 
درآمدها با هزینه ها همواره در حال بیشتر 
شدن است، به طوری که برای امسال پیش 
بینی این است که 300 همت کسری داشته 

باشیم.

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی:

بازار گوشت قرمز به ثبات می رسد

ایسنا- قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی ضمن 
ــاره بــه تامین نــهــاده هــای مــد نظر تولید  اشـ
کنندگان گوشت و مــرغ، با توجه به شرایط 
جهانی، درباره قیمت گوشت در بازار گفت که 
در سطح خرده فروشی نباید افزایش قیمت 
صورت گیرد، در حال حاضر تمرکزمان رونق و 

جهش تولید است. 

علیرضا پیمان پاک با بیان این که 15 درصد 
نیاز کشور به صورت واردات تامین می شود، 
گفت: این میزان گوشت در یک سال گذشته 
وارد شد و در دسترس بود که بخش عمده 
آن گوشت منجمد است و از یک ماه و نیم 
پیش نیز با قیمت 310 هزار تومان عرضه 

می شود.


